— 1 —

广东省市场监督管理局文件

粤知〔2022〕16号

广东省知识产权局关于印发《广东省知识产权
公共服务事项清单（第一版）》的通知

各地级以上市知识产权局，省市场监管局有关处室，省知识产权

保护中心，国家知识产权局专利局广州代办处、深圳国家知识产

权局专利代办处，各商标业务受理窗口：

为贯彻落实习近平总书记关于知识产权工作的重要指示精

神，推动知识产权公共服务标准化、规范化建设，根据《国家知

识产权局关于印发〈国家知识产权局公共服务事项清单（第一

版）〉的通知》要求，我局编制了《广东省知识产权公共服务事

项清单（第一版）》，现印发给你们，请遵照执行。

各地级以上市知识产权局要根据《国家知识产权局公共服务

事项清单（第一版）》和《广东省知识产权公共服务事项清单（第

一版）》，结合自身职能与本地实际，制定发布本地区知识产权公

— 2 —

共服务事项清单。

特此通知。

广东省知识产权局

2022年 1月 27日

（联系人：何鲲，联系电话：020-83621263）

— 3 —

广东省知识产权公共服务事项清单 1

（第一版 2）

序号 事项类别 事项名称 服务内容
服务形式

线下 3 线上 4

1

知识产权

创造

专利申请受理 受理社会公众提交的专利申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

国家知识产权局深圳专利代办处业务

受理窗口。接收邮寄（地址后附）。

中国专利电子申请网

（http://cponline.cnipa.gov.cn）；电子申请

客户端。

2
专利优先审查

受理

受理电子申请专利申请人提交的专利优

先审查请求；向国家知识产权局推荐专

利优先审查。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

国家知识产权局深圳专利代办处业务

受理窗口。接收邮寄（地址后附）。

无。

3
专利快速预审

申请受理

受理新一代信息技术和生物产业专利快

速预审申请。

中国（广东）知识产权保护中心业务

受理大厅。不接收邮寄。

预审管理平台预审案件提交系统

（https://gdys.gippc.com.cn/ippc-web-dzsq/）
。

受理企业提交的家具、家电、灯饰、皮

革皮具、五金刀剪产业实用新型和外观

设计专利申请前置服务申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口。

不接收邮寄。

预审管理平台案件提交系统

（https://kw.cnippc.cn/ippc-web-dzsq/）。

4
专利费用减缴

申请受理
受理申请人提交的专利费用减缴申请。 仅限线上办理。

国家知识产权局政务服务平台专利事务服

务系统（http://cpservice.cnipa.gov.cn）进行

费减备案。

5
国防专利申请

受理
受理申请人提交的国防专利申请。

国防知识产权局国防专利广州受理窗

口。不接收邮寄。
无。

http://cpservice.cnipa.gov.cn/index.jsp

— 4 —

6
商标 5注册申请

受理

受理社会公众提交的商标注册申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

广州商标审查协作中心商标服务大

厅，国家知识产权局商标业务广州南

沙、深圳、深圳前海、珠海横琴、佛

山、东莞、中山、江门、肇庆受理窗

口。不接收邮寄。

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

受理社会公众提交的马德里商标国际注

册申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

广州商标审查协作中心商标服务大

厅，国家知识产权局商标业务广州南

沙、深圳、深圳前海、珠海横琴、佛

山、东莞、中山、江门、肇庆受理窗

口。不接收邮寄。

无。

7
地理标志申请

受理

受理县级以上人民政府指定的地理标志

产品保护申请机构或人民政府认定的协

会或企业提交的地理标志保护产品申

请。

国家知识产权局广东业务受理窗口。

接收邮寄（地址后附）。

国家知识产权局政务服务平台“地理标志”

栏目

（http://www.cnipa.gov.cn/col/col116/index.

html）。

受理申请人提交的地理标志商标申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

广州商标审查协作中心商标服务大

厅，国家知识产权局商标业务广州南

沙、深圳、深圳前海、珠海横琴、佛

山、东莞、中山、江门、肇庆受理窗

口。不接收邮寄。

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）；

国家知识产权局政务服务平台“地理标志”

栏目

（http://www.cnipa.gov.cn/col/col116/index.

html）。

— 5 —

8
地理标志专用

标志使用申请

受理

受理合法使用人提交的地理标志专用标

志使用申请。

广东省知识产权保护中心。接收邮寄

（邮寄地址：广东省广州市先烈中路

100号 60栋 1013，电话

020-87682855）。

国家知识产权局政务服务平台“地理标志”
栏目“地理标志专用标志下载”
（http://www.cnipa.gov.cn/col/col116/index.
html）。

9
集成电路布图

设计登记申请

受理

受理社会公众提交的集成电路布图设计

登记申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

国家知识产权局深圳专利代办处业务

受理窗口。接收邮寄（地址后附）。

国家知识产权局政务服务平台“集成电路

布图设计”栏目

（http://vlsi.cnipa.gov.cn/home.action）。

10
专利申请驳回

复审受理

受理专利申请人电子提交的专利申请驳

回复审申请。
仅限线上办理。

中国专利电子申请网

（http://cponline.cnipa.gov.cn）；电子申请

客户端。

11

知识产权

管理

专利登记簿副

本出具

受理专利权人或社会公众提交的出具专

利登记簿副本的申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

国家知识产权局深圳专利代办处业务

受理窗口。接收邮寄（地址后附）。

国家知识产权局政务服务平台专利事务服

务系统（http://cpservice.cnipa.gov.cn）。

12
专利无效宣告

申请受理

受理社会公众电子提交的专利无效宣告

申请。
仅限线上办理。

中国专利电子申请网

（http://cponline.cnipa.gov.cn）；

电子申请客户端。

13
商标注册证明

出具

受理马德里国际商标注册人提交的出具

马德里国际商标注册证明的申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

广州商标审查协作中心商标服务大

厅，国家知识产权局商标业务广州南

沙、深圳、深圳前海、珠海横琴、佛

山、东莞、中山、江门、肇庆受理窗

口。不接收邮寄。

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

— 6 —

14
商标变更申请

受理

受理商标申请人或权利人提交的商标注

册申请项目变更的申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

广州商标审查协作中心商标服务大

厅，国家知识产权局商标业务广州南

沙、深圳、深圳前海、珠海横琴、佛

山、东莞、中山、江门、肇庆受理窗

口。不接收邮寄。

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

15
商标更正申请

受理

受理商标申请人或权利人提交的商标更

正的申请。内容仅限于申请文件或者注

册文件中的名义、地址、商品等项目个

别文字错误，不涉及实质性内容。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

广州商标审查协作中心商标服务大

厅，国家知识产权局商标业务广州南

沙、深圳、深圳前海、珠海横琴、佛

山、东莞、中山、江门、肇庆受理窗

口。不接收邮寄。

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

16
注册商标转让

或移转申请受

理

受理商标权转让人和受让人提交的转让

或移转注册商标申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

广州商标审查协作中心商标服务大

厅，国家知识产权局商标业务广州南

沙、深圳、深圳前海、珠海横琴、佛

山、东莞、中山、江门、肇庆受理窗

口。不接收邮寄。

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

17
注册商标续展

申请受理

受理商标权利人提交的注册商标续展申

请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

广州商标审查协作中心商标服务大

厅，国家知识产权局商标业务广州南

沙、深圳、深圳前海、珠海横琴、佛

山、东莞、中山、江门、肇庆受理窗

口。不接收邮寄。

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

— 7 —

18

知识产权

运用

专利实施许可

合同备案办理

受理专利权人或者其授权的权利人与被

许可人提交的专利实施许可合同备案的

申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

国家知识产权局深圳专利代办处业务

受理窗口。接收邮寄（地址后附）。

国家知识产权局政务服务平台专利事务服

务系统（http://cpservice.cnipa.gov.cn）。

19
专利权人专利

开放许可声明

受理

受理专利权人提交的专利开放许可声明

请求文件。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

国家知识产权局深圳专利代办处业务

受理窗口。接收邮寄（地址后附）。

（专利开放许可声明尚未开展审查公

告，有待《专利法实施细则》和《专

利审查指南》完成修订。）

无。

20
专利权质押登

记办理

受理专利权出质人与质权人专利权质押

登记申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

国家知识产权局深圳专利代办处业务

受理窗口。接收邮寄（地址后附）。

国家知识产权局政务服务平台专利事务服

务系统（http://cpservice.cnipa.gov.cn）。

21
专利技术合同

认定登记

受理当事人提交的专利权转让合同、专

利申请权转让合同或专利实施许可合同

等技术合同认定登记申请。

仅限线上办理。
广东省科技业务管理阳光政务平台

（http://pro.gdstc.gov.cn/egrantweb/）。

22
注册商标使用

许可备案申请

受理

受理商标注册人及注册商标使用被许可

人提交的注册商标使用许可备案申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

广州商标审查协作中心商标服务大

厅，国家知识产权局商标业务广州南

沙、深圳、深圳前海、珠海横琴、佛

山、东莞、中山、江门、肇庆受理窗

口。不接收邮寄。

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

23
注册商标专用

权质押登记办

理

受理注册商标专用权出质人与质权人提

交的注册商标专用权质押登记申请。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

国家知识产权局商标业务广州南沙、

深圳、深圳前海、珠海横琴、佛山、

东莞、中山、江门、肇庆受理窗口。

不接收邮寄。

广州商标审查协作中心商标服务大

厅。接收邮寄（地址后附）。

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

— 8 —

24

知识产权

保护

维权援助申请

受理

受理社会公众、知识产权权利人的维权

援助申请，提供知识产权侵权判定咨询

意见、疑难知识产权案件咨询意见等服

务。

中国（广东）知识产权保护中心业务

受理大厅。接收邮寄（地址后附）。

广东省知识产权维权援助公共服务平台

（https://gdwq.gpic.gd.cn/）；
粤商通（手机注册登录粤商通，搜索“知识

产权维权援助”）。

25
海外维权申请

受理

受理社会公众的海外维权援助申请，组

织专家进行分析研判，提供维权指导意

见书等。

中国（广东）知识产权保护中心业务

受理大厅。接收邮寄（地址后附）。

广东省知识产权维权援助公共服务平台

（https://gdwq.gpic.gd.cn/）；
粤商通（手机注册登录粤商通，搜索“知识

产权维权援助”）。

26
知识产权纠纷

人民调解申请

受理

受理社会公众、纠纷当事人的纠纷调解

申请，对当事人纠纷争议点进行调解。

中国（广东）知识产权保护中心业务

受理大厅。接收邮寄（地址后附）。

广东省知识产权维权援助公共服务平台

（https://gdwq.gpic.gd.cn/）。

27

知识产权
服务

知识产权法律、
政策事务咨询

向社会公众提供包括知识产权申请、审
批、保护、运用、管理、服务等相关的
知识产权法律、政策事务咨询。

国家知识产权局广东业务受理窗口，
国家知识产权局深圳专利代办处业务
受理窗口。
支持电话咨询。

广东省市场监督管理局网站
（http://gd.gov.cn）；
广东省市场监督管理局网站专利代办处服
务栏目
（http://amr.gd.gov.cn/ztzl/zldbcfw/）；
国家知识产权局深圳专利代办处代办业务
栏目
（http://www.sziprs.org.cn/szipr/ywzn_1231
83/zlsq）。

28
知识产权审查
流程咨询

向社会公众提供商标、专利、地理标志、
集成电路布图设计申请流程事务咨询和
审查状态咨询等服务。

国家知识产权局广东业务受理窗口，
国家知识产权局深圳专利代办处业务
受理窗口。
广州专利代办处服务站（中山、珠海、
佛山、东莞、广州开发区）提供专利
申请流程事务咨询。
支持电话咨询。

广东省市场监督管理局网站
（http://amr.gd.gov.cn）；
广东省市场监督管理局网站专利代办处服
务栏目
（http://amr.gd.gov.cn/ztzl/zldbcfw/）；
国家知识产权局深圳专利代办处代办业务
栏目
（http://www.sziprs.org.cn/szipr/ywzn_1231
83/zlsq）。

https://gdwq.gpic.gd.cn/
http://amr.gd.gov.cn/
http://www.sziprs.org.cn/szipr/ywzn_123183/zlsq/
http://www.sziprs.org.cn/szipr/ywzn_123183/zlsq/
http://www.sziprs.org.cn/szipr/ywzn_123183/zlsq/
http://www.sziprs.org.cn/szipr/ywzn_123183/zlsq/
http://www.sziprs.org.cn/szipr/ywzn_123183/zlsq/
http://www.sziprs.org.cn/szipr/ywzn_123183/zlsq/
http://www.sziprs.org.cn/szipr/ywzn_123183/zlsq/
http://www.sziprs.org.cn/szipr/ywzn_123183/zlsq/

— 9 —

29
商标注册申请

事先咨询

向社会公众或申请人提供现场事先咨询

服务，帮助申请人查询拟申请注册商标

的合法性、显著性及在先权利冲突情况，

以提高申请成功率。

广州商标审查协作中心商标服务大

厅。
中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

30 商标业务咨询

向社会公众或申请人提供商标申请业务

咨询、商标申请流程及状态信息咨询服

务。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

广州商标审查协作中心商标服务大

厅，国家知识产权局商标业务广州南

沙、深圳、深圳前海、珠海横琴、佛

山、东莞、中山、江门、肇庆受理窗

口。

支持电话咨询

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

向社会公众或申请人提供商标异议、驳

回复审、撤销、撤三等业务咨询服务。

广州商标审查协作中心商标服务大

厅。

支持电话咨询。

31
地理标志商标

业务咨询

向社会公众提供地理标志商标业务咨

询。

广州商标审查协作中心商标服务大

厅。

支持电话咨询。

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

32
香港特别行政

区知识产权咨

询

向社会公众提供在香港特别行政区申请

商标注册、批予专利、外观设计注册相

关业务的一般咨询服务。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

国家知识产权局深圳专利代办处业务

受理窗口，广州商标审查协作中心商

标服务大厅，国家知识产权局商标业

务广州南沙、深圳、深圳前海、珠海

横琴、佛山、东莞、中山、江门、肇

庆受理窗口。

支持电话咨询。

无。

— 10 —

33
专利文档查阅

复制

向社会公众、专利权利人提供专利申请

案卷查阅复制服务。

国家知识产权局广东业务受理窗口，

国家知识产权局深圳专利代办处业务

受理窗口。接收邮寄（地址后附）。

无。

34
集成电路布图

设计档案查阅

向社会公众提供集成电路布图设计档案

查阅服务。

国家知识产权局广东业务受理窗口。

不接收邮寄。
无。

35

专利代理机构

及专利代理师

信息查询

向社会提供专利代理机构公示、专利代

理师公示、经营异常名单公示、严重违

法失信名单公示等信息的查询服务。

无。

国家知识产权局全国专利代理信息公示平

台

（http://dlgl.cnipa.gov.cn/txnqueryAgencyOr

g.do）。

36
备案商标代理

机构信息查询

向社会公众提供备案商标代理机构信息

的查询服务。
无。 中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

37 专利信息检索

向社会公众提供全球 100多个国家、地

区、组织，已公开专利信息的在线查询、

检索、分析服务。包括简单查询、中外

专利混合检索、法律状态联合检索、语

义检索、相似性检索、IPC 分类导航检

索、中国专利法律状态检索、运营信息

检索、广东省地区专利导航检索、专利

信息统计、分析和个性化服务等功能。

无。

广东省知识产权公共信息综合服务平台知

识产权检索分析系统（https://s.gpic.gd.cn）；

新一代专利检索及分析系统（广东站点）

（http://prcgds.gpic.gd.cn）；

新一代专利检索及分析系统（广州站点）

（http://59.41.9.91:81/pubsearch）；

新一代专利检索及分析系统（深圳站点）

（http://www.szxyd.org.cn）；

手机端：粤商通 APP-“搜专利”功能（手机

安装粤商通 APP，搜索“搜专利”）。

— 11 —

38 商标信息检索

向社会公众提供中国、英国、美国和马

德里已公开商标信息的在线查询及统计

服务，包括商标检索、商标概览、商标

细览和商标数据下载等功能。

无。

广东省知识产权公共信息综合服务平台知

识产权检索分析系统商标检索模块

（https://r.gpic.gd.cn）；
手机端：粤商通 APP-“查商标”功能（仅支

持查询中国商标，手机安装粤商通 APP，
搜索“查商标”）。

向社会公众提供基于国家知识产权局与

欧盟知识产权局交换的欧盟商标信息数

据查询服务，包括欧盟知识产权局商标

信息的检索、浏览和单个商标数据检索

结果的下载服务。

无。
欧盟商标查询系统

（https://eutms.gippc.com.cn）。

39
地理标志信息

检索

向社会公众提供全国地理标志保护产

品、地理标志专用标志使用企业等信息

的查询服务。

无。

广东省知识产权公共信息综合服务平台广

东地理标志检索系统

（https://gi.gpic.gd.cn/）。

40
集成电路布图

设计信息查询

向社会公众提供全国集成电路布图设计

公告信息的查询服务。
无。

广东省知识产权公共信息综合服务平台知

识产权检索分析系统

（https://s.gpic.gd.cn）。

— 12 —

附表

办理地址及咨询电话
序号 线下办理窗口 线下办理（邮寄 6）地址 咨询电话

1 中国（广东）知识产权保护中心业务受理大厅 广东省广州开发区科学城科学大道 182 号创新大厦 C3 栋 1层 020-31608608

2
国家知识产权局广东业务受理窗口（专利局广州代

办处）、国防知识产权局国防专利广州受理窗口
广东省广州市天河区体育西路 57 号红盾大厦 020-87681948

3 广州商标审查协作中心商标服务大厅 广东省广州市越秀区流花路 117 号内 12、14 号楼一楼 020-83772305

4 国家知识产权局深圳专利代办处业务受理窗口 广东省深圳市南山区学府路软件产业基地 4 栋 C 座 6 楼 0755-26612232

5 国家知识产权局商标业务广州南沙受理窗口 广东省广州市南沙区黄阁镇凯翔路 3 号市场监管服务大楼 1 楼 105 020-84985298

6 国家知识产权局商标业务深圳受理窗口 广东省深圳市福田区福中三路市民中心 B 区行政服务大厅东厅 11-14 号窗口 0755-88127758

7 国家知识产权局商标业务深圳前海受理窗口 广东省深圳市前海深港合作区前湾一路 19 号 e 站通服务中心大厅 0755-36667915

8 国家知识产权局商标业务珠海横琴受理窗口 广东省珠海市横琴宝兴路 189 号 1 栋综合服务中心 47、48 号窗口 0756-8841073

9 国家知识产权局商标业务佛山受理窗口 广东省佛山市禅城区季华西路 131 号 2 号楼 B4 栋 1 楼 0757-82212330

10 国家知识产权局商标业务东莞受理窗口 广东省东莞市鸿福路 199 号市民服务中心综合服务一区 D05、D06 号窗 0769-22835991

11 国家知识产权局商标业务中山受理窗口 广东省中山市博爱六路22号博览中心中山市行政服务中心B14、B15窗口 0760-88163186

12 国家知识产权局商标业务江门受理窗口 广东省江门市蓬江区堤西路 88 号江门市行政服务中心 4 楼 A 区 28 号服务窗口 0750-3871008

— 13 —

13 国家知识产权局商标业务肇庆受理窗口 广东省肇庆市端州区信安四路 8 号肇庆市行政服务中心 G04 号窗口 0758-2786562

14 广州专利代办处中山服务站 广东省中山市古镇镇中兴大道古镇灯饰大厦 A 座 3 楼 0760-22383927

15 广州专利代办处珠海服务站 广东省珠海市香洲区横琴金融基地三期 12 栋一楼 0756-8842184

16 广州专利代办处佛山服务站 广东省佛山市禅城区季华西路 131 号绿岛湖都市产业区 B4 栋 1楼、6 楼 0757-82212330

17 广州专利代办处东莞服务站 广东省东莞市松山湖玉兰路大学创新城 A3 栋 0769-22835991

18 广州专利代办处广州开发区服务站 广东省广州市黄埔区科学大道科学城总部经济区金融服务超市 18926636848

1本清单内的公共服务事项面向全省社会公众，服务主体为广东省知识产权局相关部门、省知识产权保护中心（广州商标审查协作中心）、国

家知识产权局专利局广州代办处、深圳国家知识产权局专利代办处、国家知识产权局专利局深圳代办处、商标业务受理窗口。

2
该版本为第一批知识产权公共服务事项清单，后续将根据公共服务实际情况及发展变化进行动态调整，并及时更新发布新版本。

3省内各知识产权业务服务窗口及商标业务受理窗口，提供本清单内服务事项的线下办理渠道，具体信息可在附表查询。

4
本清单内的有关服务的线上办理渠道，由国家知识产权局官方网站中政务服务平台及公共服务网提供。

5
本清单中所列商标有关服务事项均包含地理标志商标。

6邮寄地址仅对接受邮寄的事项和服务主体有效。

— 14 —

公开方式：主动公开

抄送：省档案馆。

广东省市场监督管理局办公室 2022年 1月 27日印发

校对:何鲲